[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº 0010 / 2009 – CONSUNI

TERMO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso que entre si celebram, de um lado, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, doravante designada Primeira Contratante, aqui representada pelo Magnífico(a) Reitor(a), Professor(a) ................................................................. e, de outro lado, como Segundo Contratante, ................................................................., Professor de Nível Superior, na forma que abaixo se declara:

Cláusula Primeira

DO OBJETO

Por este instrumento contratual, a Primeira Contratante concede, após a publicação do ato de autorização no Diário Oficial, ao Segundo Contratante, afastamento de suas atividades normais de Professor do Centro ........................................................................................................................... ......................................................................................, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, para desenvolver Estágio de Pós-Doutoramento na(o) .................................................., tendo como área de concentração .................................................................., durante o período de ......./........... a ......./........... (mês/ano).

Cláusula Segunda

DAS OBRIGAÇÕES DO SEGUNDO CONTRATANTE

Obriga-se, o Segundo Contratante, a:

a) após a conclusão do Estágio Pós-Doutoral continuar no Quadro de Pessoal Permanente da UDESC por período de tempo não inferior a 2 (duas) vezes, do tempo de afastamento concedido, com regime de 40 horas semanais;

b) não utilizar a carga horária de afastamento para exercício de outra atividade remunerada, sob pena de ter suspensa a autorização para seu afastamento;

c) enviar, ao término do Estágio Pós-Doutoral, ao Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação  do Centro de lotação, para submeter à apreciação do Departamento respectivo e posterior encaminhamento à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, declaração de conclusão do estágio Pós-Doutoral assinados pelo responsável pela supervisão do Estágio na Instituição hospedeira;

d)  em um prazo máximo de 2 (meses) meses após seu retorno ao Centro de lotação, apresentar o trabalho desenvolvido, e seus resultados, à comunidade acadêmica do Centro;

O não cumprimento, pelo Segundo Contratante, do disposto nos itens “a”, “b”, “c” e “d”, desta Cláusula, o obrigará a ressarcir, à Primeira Contratante, os valores percebidos, a título de vencimentos e demais vantagens, inclusive bolsa de estudos, se for beneficiário, durante o período de seu afastamento, acrescidos, na forma da lei, de juros e atualização monetária.

A inobservância de qualquer compromisso assumido pelo Segundo Contratante, durante seu afastamento, implicará em suspensão imediata do pagamento da bolsa, quando beneficiário.

Cláusula Terceira

DA RESCISÃO

Fica facultado às partes, o direito de rescindir o presente instrumento, sendo necessário, para tanto, justificativa detalhada que comprove a necessidade da rescisão que deverá ser apreciada e aprovada nas instâncias da UDESC e deverá dar entrada num prazo não inferior 60 (sessenta) dias antes da conclusão do Estágio.

Ocorrendo a rescisão por iniciativa da Primeira Contratante, ficará, o Segundo Contratante, eximido de quaisquer ônus ou penalidades, retornando às suas atividades no respectivo Centro, sem qualquer solução de continuidade em seu vínculo de trabalho.

Ocorrendo a rescisão por iniciativa do Segundo Contratante, ficará este obrigado ao ressarcimento na forma prevista na Cláusula anterior.

Cláusula Quarta

DO FÔRO

Fica eleito o fôro de Florianópolis para dirimir quaisquer dúvidas ou inadimplências do presente Contrato.

E, por assim estarem contratadas, as partes firmam o presente Termo de Compromisso, em duas vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Florianópolis, ........ de .............................. de 200..... .

___________________________________      ______________________________________
	Primeira Contratante
	Segundo Contratante

TESTEMUNHAS:

_____________________________________      ______________________________________
	Nome: .........................................................................
CPF: ...........................................................................
RG: .............................................................................
	Nome: ........................................................................
CPF: ...........................................................................
RG: .............................................................................

Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br